31 M. Ferro, Dizionario del diritto comune e veneto, II, parte II, Venezia, 1847, p. 787 e sgg. 
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mentarie veneziane e la terminologia e la tipologia testamentarie attuali, tra le più 
ricorrenti, basterà ricordare come il testamento “nuncupativo”, in quanto dettato 
al notaio alla presenza dei prescritti testimoni, sembri essere molto vicino al testa-
mento per atto pubblico dei nostri giorni; mentre il testamento “autografo” altro 
non è che l’attuale testamento “olografo” e il testamento per “cedula” corrisponde 
molto da vicino al nostro testamento segreto. Difficile invece stabilire parentele 
certe e inoppugnabili per quanto riguarda il testamento scritto da “persona confi-
dente”, per altro straordinariamente diffuso a Venezia32, e il testamento orale “per 
breviarium”. 

La redazione del testamento “nuncupativo”33 (per più riguardi affine all’attuale 
testamento “pubblico”, come per altro si è già chiarito), e i successivi adempimen-
ti che gravano sul notaio, seguono le procedure previste dalla parte del Maggior 
Consiglio 1474, 5 dicembre34 e 1532, 25 gennaio35. Si trattava, dal punto di vista 

32 Basti ricordare il caso, frequentissimo a Venezia, in cui lo stesso notaio non agisce in quale 
tale, bensì quale persona confidente del testatore, analfabeta ovvero materialmente non più in grado 
di scrivere.

33 Dal verbo latino nuncupare (nomen e capio) che significava testualmente “designare (ad alta 
voce) come erede davanti a testimoni”. Cfr. ancora nuncupatum testamentum, testamento fatto in 
presenza di testimoni, in cui il testatore ha designato gli eredi nominalmente. 

34 “Statutum et decretum per auctoritetem huius Consilii sit quod in precibus uniuscuiuscumque 
testamenti de cetero per quemcumque notarium accipiendis, presentes esse debeant una cum notario 
tres, aut saltem duo testes, scientes scribere, qui audiant et intelligant testantem ordinantem, non 
secus ac notarius rogatus, iureiurando prius per notarium astricti et obligati omnia tenere secreta 
sicut ipse obligatus est. Et postquam testamentum rogatum fuerit et lectum, audientibus testante 
et testibus, fiant immediate due similes cedule per notarium, quibus ambabus illo eodem tempore 
priusquam ab invicem discedant testes se subscribant. Et altera sigilletur porteturque per notarium 
subito eodem die, vel die sequenti ita subscripta et sigillata Cancellarie inferiori, ubi diligentissime 
huiusmodi cedule sigillate serventur et custodiantur et non aperiantur sive ostendantur alicui vivente 
testatore, sub pena contrafactientibus ducatorum quingentorum et privationis omnium officiorum et 
beneficiorum nostri Dominii in perpetuum. Altera vero penes notarium remaneat, ut cum prothocollo 
et cum utraque cedula autenticum postea per notarium extrahendum et roborandum semper conferri 
possit, et nil minus etiam in autentico et roborando testes se subscribant sicut personaliter faciunt. 
Et premorientibus testibus aut aliquo eorum serventur leges in subscriptionibus. Et aliter factum 
testamentum aliquod non valeat posthac, exceptis cedulis de manibus propriorum testantium et 
breviariis, circas quas et que serventur leges, ordinamenta et consuetudines civitatis (…)”. ASVe, 
Maggior Consiglio, Deliberazioni, Liber Regina, cc. 143r-v. Cfr. G. Pedrinelli, “Il Notajo istruito nel 
suo ministero”, cit., parte II, pp. 11-12.